Escoteiros do Brasil

Diretoria Executiva Nacional

Diretoria Nacional de Relações Internacionais

CHAMADA PARA CANDIDATURA AO COMITÊ MUNDIAL ESCOTEIRO

A Diretoria Executiva Nacional (DEN), no uso de suas atribuições

(parágrafo 1° do art. 22 da Resolução CAN n° 02/2013), por meio de sua

Diretoria Nacional de Relações Internacionais, informa a abertura do prazo

para o envio de documentos dos (as) interessados(as) em apresentar-se para

candidatura da União dos Escoteiros do Brasil (UEB) a membro do Comitê

Mundial Escoteiro, cujas vagas serão preenchidas na 43ª Conferência Mundial

Escoteira, a ser realizada entre os dias 17 e 23 de agosto de 2024 no Cairo, Egito.

O Comitê Mundial é o órgão diretivo da Organização Mundial do

Movimento Escoteiro. É responsável pela execução das decisões e diretrizes

definidas nas Conferências Mundiais, e por agir em seu interesse entre as suas

reuniões. O Comitê é composto por 21 membros, sendo 12 deles com direito

a voto, oriundos de Organizações Escoteiras Nacionais diferentes, eleitos nas

Conferências Mundiais por voto secreto.

Os mandatos são de três anos e é permitida uma única reeleição. Os

membros não representam seu país, mas sim os interesses do Movimento

Escoteiro como um todo. Os demais nove membros ex-officio (sem direito a

voto) são o secretário-geral, o tesoureiro da OMME, os presidentes dos seis

Comitês Regionais e um representante da Fundação Mundial do Escotismo.

Os Escoteiros do Brasil consideram importante a participação brasileira

 no Comitê Mundial Escoteiro, por acreditar ter condições de contribuir de

maneira positiva e inovadora para a governança do Comitê, visando a

construção das políticas e diretrizes que orientarão os rumos do Escotismo

mundial.

Desta forma, os interessados em postular a candidatura ao cargo de

membro do Comitê Mundial Escoteiro deverão enviar a documentação

listada       no       edital       de       convocação       para       o       e-mail:

internacional@escoteiros.org.br até o dia 30/09/2023.

Desde já, agradecemos o interesse em contribuir com o

desenvolvimento do Escotismo mundial.

Escoteiramente,

Fernanda Soares

Comissária Internacional